
1 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.  ____  DEL ________ 

 
Proposta n.PDTD-2022-3598 del 27/10/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA/S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott. ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 
OGGETTO: Contratti Ponte forniture attive Sistemi di Controlli di qualita’, in attesa gara ARES. 
Delibera n.740/2021. Rimodulazione termini di scadenza. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Rita Mulas  

IFO Diagnostici in vitro Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

Il Direttore della S.C. Acquisti 
di Beni 
 

Dott.ssa Maria Alessandra  
De Virgiliis 

Firma in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
 
SI [X]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 
 
 

107329
Font monospazio
3264       02/11/2022



2 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020. 
“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. 
Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 
legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.51/34 
del30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore 
Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, 
eventualmente rinnovabile per una sola volta; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato 
individuato e successivamente confermato fino al 30/06/2022 il Direttore Amministrativo nella 
persona del Dott. Attilio Murru; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 
che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale ARES n. 132 del 01/07/2022 recante ad oggetto: 
“Organizzazione aziendale provvisoria della ARES Sardegna”, che ridefinisce ed articola in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione 
dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa, per le funzioni transitate in Ares della 
precedente ATS Sardegna;  
 
VISTA la nota della Direzione Generale ARES NP/2022/87 del 14/01/2022, avente ad oggetto 
“L.R. 11/09/2020 n. 24 s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” con la quale si invita a dare completa attuazione alle note ARIS Nota Prot. 32318 
del 24/12/2021 e Prot. 277 del 05/01/2022, al fine di garantire la continuità assistenziale e 
amministrativa nella attuale fase di avvio della riforma del servizio sanitario regionale;  
 
VISTE altresì: 
-   la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 

l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
-  la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è 

stata disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione 
Accentrata Acquisti e Logistica conferito al Dottor Antonello Podda fino al 31/12/2021 e le 
successive delibere richiamate, n. 5/2022, n. 47/2022 e132/2022, le quali confermano la 
proroga – fino al 31.12.2022 - e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 



3 
 

all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa, per le funzioni transitate in 
Ares; 

-  la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 228 del 13/02/2018 con cui è stato conferito 
alla Dott.ssa M.Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttore della S.C. Acquisti di beni, 
afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 
16/03/2018; 

-  la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto 
Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al 
Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO: 

- che con Delibera 740/2021 si è provveduto a rinegoziare la fornitura dei Controlli di Qualita’ 
sino al 31/12/2021 per il fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma 
Sardegna; 

- che si è proceduto ad effettuare una ricognizione sul sistema gestionale AREAS, tramite 
estrazione dei contratti attivi con riferimento all’annualità 2021 per verificare i dati più 
recenti di consumo riferiti al periodo gennaio 2021 – dicembre 2021 relativi alle forniture 
Controlli di Qualità;  

- che è stato riscontrato che nei predetti contratti rinegoziati sono presenti importi residui; 
 
PRESO ATTO che è necessario, come da richieste agli atti della SC Acquisti di Beni, garantire la 
continuità delle forniture per le attività diagnostiche dei Laboratori Analisi delle AA.SS.LL. nei 
diversi ambiti territoriali della Sardegna, sino al 31/12/2022, durante il tempo necessario per l’avvio 
dei nuovi contratti discendenti da procedure di gara, al fine di evitare qualunque disservizio o 
criticità nella regolare attività assistenziale da essi garantita; 
 
RITENUTO di disporre la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti relativi alla fornitura di  
controlli di qualità con gli OO.EE. Bio-Rad Laboratories Srl, Tema Ricerche Srl e Qualimedlab  Srl, 
sino al 31/12/2022 al fine di consentire l’utilizzo degli importi residui e comunque sino ad 
esaurimento delle somme; 
 
DATO ATTO altresì che con note prot. nn. PG/2022/0070000 del 19/10/2022, PG/2022/0070058 
del 19/10/2022 e PG/2022/0070066 del 19/10/2022 e’ stato comunicato agli OO.EE. Bio-Rad 
Laboratories Srl, OE Tema Ricerche Srl e Qualimedlab Srl l’intendimento dell’Azienda alla 
rimodulazione dei termini di scadenza per l’utilizzo degli importi residui; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
 
Per i motivi esposti in premessa 



4 
 

 

DETERMINA 

1) di disporre la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti relativi alla fornitura di 
controlli di qualità sino al 31/12/2022 con gli OO.EE. Bio-Rad Laboratories Srl, Tema 
Ricerche Srl e Qualimedlab Srl, al fine di consentire l’utilizzo degli importi residui e 
comunque sino ad esaurimento delle somme; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa, oltre quelli 
già autorizzati con la Delibera 740/2021; 

 
3) di dare atto che la sub di riferimento per l’anno 2022 è la seguente: DALB autorizzazione 1 

sub 691;  
 
4) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES Sardegna. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISTI DI BENI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___________ al _____________ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 
 

107329
Font monospazio
02/11/2022       17/11/2022


		2022-10-27T13:02:44+0200
	MULAS RITA


		2022-10-27T13:11:18+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2022-10-28T18:24:35+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-11-02T07:46:27+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




